

## CONTRATO Nº 6/2018

Contrato celebrado entre o **MUNICÍPIO DE CARLOS GOMES**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no CNPJ/M.F sob o n.º 93.539.187/001-87, com sede a Av. Padre Estanislau Holeinik, 689, Carlos Gomes no Estado do Rio Grande do Sul, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. Egidio Moreto doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE** e Altermed Material Medico Hospitalar Ltda. pessoa jurídica de direito privado, com sede na Estrada Boa Esperança, 2320, na cidade de Canoas - RS, inscrita no CNPJ sob o n.º 00.802.002/0001-02, neste ato representado pelo Sr. Juliano Aloisio Carbonera, simplesmente **CONTRATADA**, para o fornecimento do objeto, descrito na cláusula primeira deste contrato que passa a fazer parte integrante do presente instrumento.

O presente contrato tem seu respectivo fundamento e finalidade na consecução do objeto, descrito abaixo, constante do processo licitatório, Pregão Presencial nº 006/2018, regendo-se o mesmo pela Lei Federal n.º 10.520/2002, pelo termos da proposta e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

### Cláusula Primeira – Do Objeto:

O presente contrato tem por objetivo a aquisição de medicamentos para UBS.

### Cláusula Segunda – Do Preço

O preço para o presente ajuste é o seguinte: R\$ 41.267,11(**quarenta e um mil, duzentos e sessenta e sete reais e onze centavos**) do presente objeto.

Item	Especificação	Quantidade Un.	Vl.Unitário	Valor Total
2	Acido Fólico 5mg Código do Produto: 5405 Marca: Natulab	1.500,0000 CP	0,0417	62,55
8	Alopurinol 100mg cp Código do Produto: 11059 Marca: Prati Donaduzzi	2.000,0000 CP	0,0480	96,00
16	Amoxicilina/Clavulanato 500mg/125mg Cápsulas Etico ou generico Código do Produto: 2991 Marca: GSK	16.000,0000 CP	0,9300	14.880,00
17	Amoxicilina+Clavulanato Susp.250+62,5 MG/ML FR 75 ML Etico ou generico Código do Produto: 11064 Marca: GSK	1.000,0000 FR	12,2300	12.230,00
26	Bromazepan 3mg Etico ou generico Código do Produto: 942 Marca: Teuto	3.000,0000 CP	0,1100	330,00
27	Bromazepan 6mg Etico ou generico Código do Produto: 943 Marca: NeoQuimica-Brainfarma	2.000,0000 CP	0,2290	458,00
31	Buscopan Composto 10ml Código do Produto: 1482 Marca: NeoQuimica-Brainfarma	400,0000 FR	5,6630	2.265,20
39	Carvedilol 12,5mg Código do Produto: 10571	1.800,0000 CP	0,1200	216,00

40	Marca: Torrent Carvedilol 25mg Código do Produto: 1581	450,0000 CP	0,1700	76,50
41	Marca: Torrent Carvedilol 6,25mg Código do Produto: 961	2.000,0000 CP	0,1070	214,00
51	Marca: Torrent Citalopram 20mg ÉTICO OU GENÉRICO Código do Produto: 1566	10.000,0000 CP	0,1500	1.500,00
52	Marca: Torrent Clindamicina 300mg Etico ou generico Código do Produto: 1483	450,0000 CP	0,7970	358,65
53	Marca: União Química Clobetazol Creme 30 G Código do Produto: 2966	400,0000 TB	3,0790	1.231,60
55	Marca: NeoQuímica-Brainfarma Clonazepan 2mg Etico ou generico Código do Produto: 972	2.000,0000 CP	0,0550	110,00
66	Marca: Tks / Sun Pharma Diclofenaco Spray aerosol Código do Produto: 9620	40,0000 FR	8,3800	335,20
96	Marca: NeoQuímica-Brainfarma guaco xpe 120 ml Código do Produto: 15413	50,0000 FR	2,0500	102,50
106	Marca: Tauens Isossorbida 10mg Código do Produto: 1518	1.000,0000 CP	0,3020	302,00
157	Marca: E.M.S Somalgin Cárdio 100mg Código do Produto: 1173	960,0000 CP	0,3200	307,20
165	Marca: E.M.S Sulfato Ferroso 25mg/ml frasco com 100ml Código do Produto: 5093	50,0000 FR	1,3330	66,65
194	Marca: Natulab Água Oxigenada 1.000ml Código do Produto: 5414	10,0000 LT	3,7110	37,11
196	Marca: Farmax-Amaral agulha 13/0,38 caixa com 100 unid Código do Produto: 15417	20,0000 CX	7,1480	142,96
203	Marca: SR Alcool Iodado 1.000ml Código do Produto: 1668	5,0000 LT	11,5740	57,87
210	Marca: Rioquímica Aparelho de Pressão Digital APARELHO DE PRESSÃO DIGITAL AUTOMÁTICO DE BRAÇO, MEMÓRIA PARA 30 RESULTADOS COM HORA E DATA, COM INFLAGEM E DESINFLAGEM AUTOMÁTICA. MEDIDAS: 8CM (ALTURA) X 12CM (LARGURA). PESO - 483 GRAMAS. GARANTIA DO FABRICANTE DE 60 MESES. Código do Produto: 13342	1,0000 UN	164,9400	164,94
215	Marca: Omron Atadura Elástica em algodão 10cm +1,8 MT ATADURA ELÁSTICA 13 FIOS 10CM X 1,8MT EM REPOUSO, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE Código do Produto: 12540	300,0000 UN	0,7700	231,00
217	Marca: Polar Fix Atadura elástica 20cm x 1,8 MT em repouso ATADURA ELÁSTICA 13 FIOS 20CM X 1,8MT EM REPOUSO, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE	120,0000 UN	1,5400	184,80

	Código do Produto: 5411			
	Marca: Polar Fix			
222	Catéter Nasal adulto - tipo óculos CATÉTER NASAL PARA OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS EMBALADO INDIVIDUALMENTE, ESTERILIZADO	600,0000 UN	0,8800	528,00
	Código do Produto: 1821			
	Marca: Biosani			
224	Colar Cervical c/ apoio Tam G COLAR CERVICAL TAMANHO G COM APOIO, DEVE POSSUIR BORDAS ESTOFADAS E PERFURAÇÕES PARA FACILITAR A TRANSPIRAÇÃO, FECHOS ADERENTES PERMITEM O AJUSTE DE ALTURA E CIRCUNFERÊNCIA	2,0000 UN	15,2050	30,41
	Código do Produto: 9766			
	Marca: Resgate SP			
225	Colar Cervical c/ apoio Tam P COLAR CERVICAL TAMANHO P COM APOIO, DEVE POSSUIR BORDAS ESTOFADAS E PERFURAÇÕES PARA FACILITAR A TRANSPIRAÇÃO, FECHOS ADERENTES PERMITEM O AJUSTE DE ALTURA E CIRCUNFERÊNCIA	2,0000 UN	15,2050	30,41
	Código do Produto: 9767			
	Marca: Resgate SP			
237	Equipo p/ Soro Fisiológico - Macro gotas com respiro e injetor lateral	3.000,0000 UN	0,6870	2.061,00
	Código do Produto: 1654			
	Marca: LaborImport-Lamedid-Solidor-Procare			
246	Fio Categut simples 3-0 C/Ag. 3/8 Cil 20mm para sutura interna	2,0000 CX	82,3370	164,67
	Código do Produto: 14571			
	Marca: Technofio-ACE			
273	maskara de oxigenio COM RESERVATORIO E DE NAO REINALAÇÃO ADULTO	15,0000 UN	10,6200	159,30
	Código do Produto: 15424			
	Marca: MD			
274	maskara de oxigenio COM RESERVATORIO E DE NÃO REINALAÇÃO PEDIATRICO	10,0000 UN	10,5840	105,84
	Código do Produto: 15425			
	Marca: MD			
284	PVPI - Povedini 1 Litro	20,0000 LT	19,9310	398,62
	Código do Produto: 3091			
	Marca: Rioquimica			
285	Saco Coletor de Urina 2.000ml	1.000,0000 UN	0,4410	441,00
	Código do Produto: 3103			
	Marca: Markmed			
286	Coletor de Urina (Sistema Fechado) 2000ml	30,0000 UN	2,4710	74,13
	Bolsa coletora em PVC flexível, dupla face, com capacidade para 2000ml, e escala graduada a cada 100ml; Tubo de saída central permite o esvaziamento, diminuindo o residual da bolsa; Conector escalonado para sonda uretro vesicais com ponto de coleta que permite a retirada de amostras para exames laboratoriais, Pinça ou Clamp no tubo extensor para vedação, e no tubo de saída para desmame; Tubo extensor flexível permite a passagem da secreção entre o paciente e a bolsa coletora; Tira de deambulação que facilita a movimentação do paciente; Alça de sustentação rígida dupla em "U" para fixação no leito; Válvula anti-refluxo, tipo membrana que evita o retorno da urina para o paciente.			
	Código do Produto: 11609			
	Marca: LaborImport-Lamedid-Solidor-Procare			

287	Seringa 1ml c/ Agulha 13x4,5 Código do Produto: 1648 Marca: SR	1.200,0000 UN	0,1650	198,00
289	Seringa sem agulha 5ml Código do Produto: 1805 Marca: SR	1.000,0000 UN	0,1270	127,00
290	Seringa 10ml Código do Produto: 1651 Marca: SR	800,0000 UN	0,2200	176,00
291	Seringa 20ml Código do Produto: 1652 Marca: SR	600,0000 UN	0,3330	199,80
294	Sonda Nasogastrica para alimentação Código do Produto: 16369 Marca: Solumed	6,0000 UN	9,5760	57,46
300	Soro Fisiológico 0,9% c/ 100ml COM BICO TIPO GOTAS Código do Produto: 14893 Marca: Farmax-Amaral	200,0000 FR	1,1990	239,80
304	suporte para lençol hospitalar com serrilha apar corte e aba protetora Código do Produto: 15430 Marca: Saude	2,0000 UN	82,1040	164,21
335	Fenobarbital 200mg/1ml Injetável Código do Produto: 1786 Marca: Uniao Quimica	15,0000 UN	1,6490	24,73
365	Cloridrato de Venlafaxina 75mg Cápsula Código do Produto: 11107 Marca: Torrent	180,0000 CP	0,7000	126,00

-----  
Total ->

41.267,11

A CONTRATADA emitirá, sempre que houver fornecimento de medicamentos, a nota fiscal referente à quantidade fornecida.

#### **Cláusula Terceira – Da Dotação Orçamentária**

As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:

08.01.10.301.0031.2056.3.3.90.30.09.00.00  
08.01.10.301.0031.2056.3.3.90.30.36.00.00

#### **Cláusula Quarta – Do Reajustamento de Preços**

Devido aos prazos exíguos entre a realização deste processo e a aquisição dos materiais, os preços não serão reajustados.

#### **Cláusula Quinta – Do Pagamento**

Os medicamentos serão pagos em 01 (uma) parcela, ou seja, em 28 dias após a entrega dos produtos licitados.

Os produtos licitados deverão ser entregues na Secretaria da Saúde, juntamente a Unidade Básica de Saúde, no município de Carlos Gomes, sem quaisquer custos com transportes ou fretes, encargos fiscais, trabalhistas ou previdenciário, nos horários de atendimento, das 07:00 às 13:00 horas de segunda à sexta feira.

### **Cláusula Sexta – Dos Prazos**

Os Medicamentos serão retirados conforme necessidade, e a entrega deverá ser feita até 15 (quinze) dias úteis após a emissão da ordem de fornecimento emitida pela Secretaria da Saúde.

A CONTRATADA se compromete a entregar o medicamento adquirido conforme estabelecido na licitação.

Os medicamentos deverão ser entregues pela contratada conforme quantidade solicitada pelo contratante.

O referido objetos deverá estar de acordo com o Edital, a proposta vencedora da licitação e as cláusulas do presente instrumento.

Os medicamentos deverão ser entregues pela contratada em embalagens originais e não violadas.

Este contrato tem vigência de 04 (quatro) meses contados a partir de sua assinatura.

### **Cláusula Sétima – Da Inexecução do Contrato**

A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão da administrativa, previstos no Artigo 77 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993.

### **Cláusula Oitava – Da Rescisão**

Este contrato poderá ser rescindido:

- a) Por ato unilateral da Administração, nos casos dos Incisos I a XII e XVII do Art. 78m da Lei Federal nº 8.666/93.
- b) Amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzindo a termo no processo de licitação.

Desde que haja conveniência para a Administração;

- c) Judicialmente, nos termos da legislação.

A rescisão deste contrato implicará retenção de critérios decorrentes da contratação, até o limite dos prejuízos causados à CONTRATANTE, na forma que a mesma determinar.

### **Cláusula Nona – Dos Direitos e Obrigações**

#### **1 – Dos Direitos**

Constituem direitos da CONTRATANTE receber o objeto deste contrato nas condições avençadas e do CONTRATADO perceber o valor ajustado na forma e no prazo convencionados.

#### **2 – Das Obrigações**

Constituem obrigações do CONTRATANTE:

- a) efetuar o pagamento; e
- b) dar o CONTRATADO às condições necessárias a regular execução do contrato.

Constituem obrigações do CONTRATADO:

- a) entregar o material de acordo com as especificações do edital de licitação;
- b) cumprir e fazer cumprir todas as normas regulamentares sobre medicina e segurança do trabalho;
- c) manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

**Cláusula Décima – Das Penalidades e das Multas.**

O CONTRATADO sujeita-se às seguintes penalidades:

- a) advertência, por escrito, sempre que ocorrerem irregularidades, para as quais haja ocorrido;
- b) multa de 5% sobre o valor atualizado do contrato por descumprimento de cláusula contratual ou qualquer outra irregularidade que comprometa o fiel cumprimento deste contrato;
- c) declaração de idoneidade para contratar com a Administração Pública Municipal, nos casos de falta grave, sujeita a publicação do Diário Oficial do Estado.

**Cláusula Décima Primeira – Das Disposições Finais**

Fica eleito o Foro da Comarca de Gaurama para dirimir as dúvidas ou questões oriundas do presente contrato.

E, por estarem assim ajustadas, as partes assinam o presente contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma e na presença de duas testemunhas.

Carlos Gomes, 5 de Fevereiro de 2018.

---

CONTRATADA:  
Altermed Material Medico Hospitalar Ltda.  
00.802.002/0001-02

---

CONTRATANTE:  
Egidio Moreto  
Prefeito Municipal de Carlos Gomes